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Beslutningstema 
De fire punkter, der omhandlede borgerdreven udvikling af lokalområder i Byrådets konstitueringsgrundlag er nu så 
godt som gennemført og implementeret. Udvalget skal træffe beslutning om 2 nye områder, som tilbydes bistand til 
at gennemføre et borgerdrevent udviklingsforløb og borgerstyret budgettering på baggrund af de indhøstede 
erfaringer.  
  
Baggrund 
Den borgerdreven innovation og lokale udviklingsplaner (herfra LUP) 
Arbejdet med konkrete borgerdrevne innovationsprocesser blev igangsat i maj 2014 i medfør af udvalgets 
beslutning i områderne Hashøj Nordvest, Hejninge-Stillinge-Havrebjerg samt i Bisserup-Rude-Venslev. Desuden er 
der gennemført et mindre pilot-forløb i forbindelse med implementering af innovationskontoret sammen med 
repræsentanter fra området Skælskør-Omø-Agersø. 
  
Forløbene i de 3 udpegede områder har udviklet sig meget forskelligt med udgangspunkt i de lokale forudsætninger 
og fokuseringer: 
  
Hashøj Nordvest og Hejninge-Stillinge 
De 2 områder har udarbejdet en LUP med fokus på både kortsigtede initiativer, der er iværksat, og på mere 
langsigtede, strategiske indsatser, som der fortsat skal arbejdes med for at de kan realiseres. Temaerne i de to 
LUP’er er forskellige med afsæt i den lokale kontekst af traditioner, visioner og ressourcer. De har begge været i 
uformel høring i lokalområderne og de præsenteres begge lokalt i eftersommeren. 
  
Havrebjerg gennemfører lige nu en opsamlingsproces, som skal sikre et forankret indhold vedr. Havrebjerg i LUP’en 
for Hejninge-Stillinge-Havrebjerg med integrering af Havrebjerg i efteråret 2015. 
  
Bisserup-Rude-Venslev 
Dette område har igangsat et konkret samarbejdsprojekt på tværs af landsbyerne for at få erfaringer med et konkret 
samarbejde og skabe relationer, der kan bygges videre på i et mere strategisk fokus. Projektet ”Tør du bo på 
landet” har – i tæt sparring med kommunens kommunikationsafdeling – hen over sommeren sat Slagelse Kommune 
på landkortet med stor succes ved profilering på landdækkende medier 4 gange. Projektet har involveret en meget 
stor skare af lokale borgere, foreninger og erhvervsdrivende i aktiviteterne. Projektet og samarbejdet evalueres 
snarest mhp. gentagelse årligt. 
  
Drøftelserne omkring en LUP for området genoptages hen over efteråret med de lokale repræsentanter og ildsjæle 
fra projektgruppen, samt evt. repræsentanter for omkringliggende mindre byer. 
  
Generelt 
Processen med Hashøj Nordvest har været observeret af forskere fra SDU, som efterfølgende har udarbejdet en 
forskningsrapport og en guide til arbejdet med lokale udviklingsplaner i kommunerne. 
  
Forskernes løbende vurderinger er delvist blevet integreret i arbejdet undervejs. 
  
I perioden er der desuden i særlig grad arbejdet med: 
· udvikling af flere niveauer for samarbejde og involvering af lokale borgere i en intensiv proces – stormøder med 



ideudvikling for alle borgere 
· udvikling af bedre synliggørelse og informationer om processen i lokalområdet og fra lokalområdet til omverdenen 
– Facebook og hjemmesider 
· udvikling af samspillet mellem den kommunale organisation og lokale frivillige – en faglig taskforce og et internt 
tværgående netværk om samskabelse 
· udvikling af en skabelon for en LUP i Slagelse Kommune i samspil med de 2 LUP-fokuserede områder – i tæt 
sparring med de planansvarlige 
  
De borgerstyrede budgetter – ”Borgerne Bestemmer” (herfra BB) 
Der er gennemført borgerstyret budgettering i de 3 udpegede områder i medfør af udvalgets beslutning om rammer 
og kriterier. Rent tidsmæssigt har BB-processerne været koblet på den borgerdrevne innovation i de sidste 
procesfaser.  
  
De 3 processer har været gennemført i en god stemning, stor idé-rigdom og med stor deltagelse i de d.d. to 
gennemførte afstemningsmøder. Med baggrund i evalueringen af de enkelte processer, vil kommende 
borgerstyrede forløb tilpasses. 
  
Administrationen har efter afstemningerne haft stort fokus på at vejlede om andre finansieringsmuligheder for de 
forslag, som ikke er blevet tildelt penge fra 100.000 kr.-puljerne, så borgerne har følt sig hjulpet videre i realiseringen 
af idéerne. 
  
Næste rul af borgerdreven innovation 
Der skal nu udpeges områder for de kommende borgerdrevne innovationsforløb. Det vil være hensigtsmæssigt 
også fremadrettet at koble borgerstyrede budgetter til de områder, idet det giver områderne mulighed for at 
igangsætte konkrete initiativer og understøtte det engagement, som innovationsforløbene har skabt. 
  
Drøftelsen i §17 stk. 4-udvalget Borgerdreven innovation i landdistrikterne pegede i øvrigt på følgende 
hovedpointer for det fremadrettede arbejde med LUP i Slagelse Kommune: 
 
1. 
Slagelse Kommunes meget åbne tilgang til, hvad en lokal udviklingsplan kan indeholde og hvad der kan indgå i 
drøftelserne mellem det lokale niveau og den kommunale organisation, har været meget gavnlig, og den er meget 
væsentlig at fastholde fremadrettet. 
 
2. 
Det er væsentligt at være tydelig omkring, hvilke lokale ressourcer der er nødvendige for at lykkes med en LUP. I den 
sammenhæng tænkes der både på tidsmæssige ressourcer og på kompetencer, og på at sikre en bred lokal 
forankring fra starten af processen. 
 
3. 
Det er en udfordring at sikre ejerskabet til LUP’en både bredt i lokalområderne og i den kommunale organisation. 
Det vil være væsentligt at afholde årlige dialogmøder mellem de lokale og den kommunale organisation omkring 
LUP’en for at fremme, at den bliver et fælles redskab i arbejdet med en helhedsorienteret udvikling i lokalområderne.
  
Retligt grundlag 
Beslutningen om projekternes gennemførsel falder ind under kommunalfuldmagten. 
  
Handlemuligheder 
En række lokalområder har vist interesse for borgerdreven innovation og for at blive udpeget til de næste rul. Der er 
aktuelt dialog med disse områder for at informere om forløbene og dermed medvirke til endelig afklaring af 
deltagelse.   
  
I dialogrunden med områderne har det været væsentligt at opfordre til et samarbejde mellem flere områder med 



pointering af, at det fortsat vil blive muligt at bevare de særlige interessefelter, som det enkelte område måtte have. 
  
Områderne er: 
· Dalmose-Gimlinge-Hyllested-Skørpinge 
· Sørby-området – Sørbymagle, Kirkerup, Vollerup, Rosted, Bøstrup 
· Boeslunde-Gryderup 
· Vemmelev – og relevant nærliggende lokalområde 
  
Det er vigtigt at understrege, at områderne nævnes i ovennævnte rækkefølge grundet den geografiske samhørighed, 
mne at dette ikke nødvendigvis betyder, at de nævnte områder er  med i samme rul. 
  
På udvalgsmødet præsenteres status i forhold til områdernes interesse for deltagelse. 
  
I dialogrunden med områderne har det været væsentigt at opfordre til et samarbejde mellem flere områder med 
pointering af, at det fortsat vil blive muligt at bevare de særlige interessefelter, som det enkelte område måtte have. 
  
I forlængelse af erfaringerne med den borgerdrevne innovation og BB-processerne, vil der være mulighed for at 
sikre en forbedret integrering, hvis beslutningen vedrørende konkrete områder fra starten har til hensigt at 
gennemføre en proces, der også omfatter borgerstyrede budgetter. 
  
Værdien af en LUP 
Udvalget har tidligere taget til efterretning, at LUP’erne i Slagelse Kommune tænkes anvendt i det fremadrettede 
fokus på en styrket helhedsorientering i tilgangen til både drift og udviklingstiltag, og i den forbindelse at LUP’erne: 
• indgår i det planstrategiske arbejde, da det vil være væsentligt at inddrage borgernes ønsker for udviklingen i 
deres område 
• indgår som en del af grundlaget for dialogen med lokale borgere om driften af området, f.eks. når 
Entreprenørservice skal vurdere, hvilke opgaver, der skal løses 
• indgår som en del af grundlaget for de lokale kommunale virksomheders planlægning af egne aktiviteter og af 
samspillet med lokalsamfundet 
  
Derudover at det vil være væsentligt at fastholde dialogen via jævnlige møder med de lokale repræsentanter om 
LUP’en, så det fortsat er et fælles anliggende at sikre koblingen mellem den lokale indsats og de politiske 
beslutninger og indsatser i kommunen. 
  
I forlængelse af ovenstående kan udvalget opfordre de udpegede områder til at prioritere udarbejdelse af en LUP, 
som en del af forløbet. 
  
Vurdering 
Administrationen vurderer, at borgerdreven innovation i de tre områder har skabt en væsentlig værdi, men meget 
forskellig for de enkelte områder. Det er derfor væsentligt at fastholde processer, der kan favne denne forskellighed. 
  
Med henblik på at sikre det strategiske arbejde i landdistrikterne, vurderes det, at særligt udarbejdelsen af en LUP 
giver stor værdi. Derfor bør områderne opfordres til at udarbejde en LUP, som en del af forløbet. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Ingen bemærkninger. 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Landdistriktsudviklingen har berøring med flere fagcentre og fagudvalg, hvorfor disse vil blive involveret løbende. 
  
Indstilling 
Borger- og udviklingsdirektøren indstiller, 
  



1.    at udvalget drøfter og beslutter 2 nye områder til de borgerinvolverende og borgerdrevne processer, 
2.    at udvalget beslutter, at de borgerstyrede budgetter fortsat bliver en integreret del af forløbet for de udpegede 
områder. 
  
  
  

  
Beslutning i Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget den 8. september 2015: 
Fraværende:   
Første "at": Udvalget valgte Dalmoseområdet (Dalmose med omkringliggende byer) og Sørbyområdet 
(Sørbymagle med omkringliggende byer). 
  
Den endelige afgrænsning af områderne indgår som noget af det første i forløbet ifølge Borger og 
Udviklingsdirektøren. 
  
Jørn-Ole Didriksen (V) foreslog Vemmelev. 
  
Andet "at": Godkendt. 


